conformidade com o Plano Anual de Aplicação de Recursos (PAAR) aprovado pelo 
Ministério da Cultura, observando os eixos estratégicos estabelecidos na legislação 
federal e priorizando iniciativas culturais locais.
§1º O Município de Tanguá teve aprovado o Plano de Ação nº 30882120230005-015608, 
com valor total de R$ 240.687,79 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e setenta e nove centavos), que orientará a aplicação dos recursos.
§2º A elaboração do PAAR contou com processo de participação social, realizado entre 
os dias 20 e 27 de maio, por meio de consulta pública online e presencial, com destaque